Судебный участок № 2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры
микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, 628163
										                             Дело № 5-158-0102/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Белоярский                                                                                   		                     03 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка №2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сварцев ***,
с участием старшего помощника прокурора г. Белоярский Ромас ***
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №2 Белоярского судебного района дело об административном правонарушении №5-158-0102/2025 возбужденное по ст.9.13 КоАП РФ в отношении должностного лица – директора МАДОУ Белоярского района «Центр развития ребенка – детский сад «Сказка» Зиминой *******************, 24.12.1970 года рождения, уроженки *******************, зарегистрированной и проживающей по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Белоярский, * микрорайон, дом *, квартира *, паспорт гражданина Российской Федерации: **** № ******* выдан ********* года Отделением УФМС России по ХМАО – Югре в гор. Белоярский, *****, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено

УСТАНОВИЛ:

Зимина *** являясь должностным лицом – директором МАДОУ Белоярского района «Центр развития ребенка – детский сад «Сказка», находясь по месту исполнения своих должностных обязанностей по адресу: г. Белоярский, ул. Лысюка, дом *, уклонилась от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры и предоставляемых услуг в нарушение ст.15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».
Проверочными мероприятиями установлено, что территория дошкольного образовательного учреждения, расположенного по адресу: ул. Лысюка, д. *, г. Белоярский, ХМАО-Югра, имеет внешнее ограждение в виде забора с калитками, входы через которые со стороны БУАВР ООО «Газпром трансгаз Югорск» расположены на возвышении до 0,5 м. по отношению к прилегающему тротуару.
При этом, меры по оборудованию одного из входов пандусом для маломобильных групп населения учреждением не приняты, кнопки вызова помощи I при входе на территорию не размещены.
Более того, к прилегающей территории к образовательному учреждению со стороны БУАВР ООО «Газпром трансгаз Югорск» обустроена парковка для инвалидов, с связи с чем, отсутствие оборудованного входа на территорию учреждения, расположенном на возвышенности, препятствует доступности маломобильных групп населения.
В настоящем судебном заседании Зимина *** вину признала, подтвердив фактические обстоятельства совершенного административного правонарушения, указанные в описательной части постановления.
Старший помощник прокурора г. Белоярский Ромас *** просила привлечь Зимину *** к административной ответственности по ст.9.13 КоАП РФ и учесть в качестве смягчающих обстоятельств, действия, направленные на устранение нарушения, назначить ей наказание в пределах санкции, предусмотренной данной статьей.
Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Статья 9.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 КоАП РФ, являются общественные отношения в области обеспечения доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры.
Объективная сторона правонарушения заключается в уклонении должностного или юридического лица от выполнения установленных законом обязанностей по соблюдению требований законодательства, обеспечивающих доступность названных объектов, а состав этого правонарушения могут образовывать как бездействие, так и действия, нарушающие такие требования.
Согласно ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» целями государственной политики в интересах детей являются осуществление прав детей, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, недопущение их дискриминации, упрочение основных гарантий прав и законных интересов детей, а также восстановление их прав в случаях нарушений; содействие физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей, воспитанию в них патриотизма и гражданственности, а также реализации личности ребенка в интересах общества и в соответствии с не противоречащими Конституции Российской Федерации и федеральному законодательству традициями народов Российской Федерации, достижениями российской и мировой культуры; защита детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие.
В силу ст. 2 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 181 - ФЗ), социальная защита инвалидов - система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества.
Согласно ст. 15 Федерального закона № 181 - ФЗ федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам; возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски.
Кроме того, в соответствии с частью 3 статьи 79 Закона об образовании под специальными условиями для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья в настоящем Федеральном законе понимаются условия обучения, воспитания и развития таких обучающихся, включающие в себя использование специальных образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего обучающимся необходимую техническую помощь, проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение доступа в здания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных программ обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.
Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 утвержден Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при необходимости помощи (далее по тексту - Порядок).
В силу пункта 3 Порядка руководителями органов и организаций, предоставляющих услуги в сфере образования, обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами: возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них; возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски.
Согласно пункту 4 Порядка руководителями органов и организаций, представляющих услуги в сфере образования, обеспечивается создание инвалидам условий доступности услуг в соответствии с требованиями, установленными законодательством и иными нормативными правовыми актами.
В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» жилые здания, объекты инженерной, транспортной и социальной инфраструктур должны быть спроектированы и построены таким образом, чтобы обеспечивалась их доступность для инвалидов и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения.
В соответствии с пунктом 5.1.1 СП 59.13330.2020. Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001», утвержденного и введенного в действие приказом Минстроя России от 30.12.2020 № 904/пр (далее - СП 59.13330.2020), минимальный размер земельного участка здания или сооружения должен включать в себя необходимую площадь для размещения функционально связанных со зданием подъездов и стоянок (парковок) для транспортных средств, управляемых инвалидами или перевозящих инвалидов, пешеходных маршрутов и мест отдыха, адаптированных к возможностям инвалидов и других МГН.
Вход на земельный участок объекта следует оборудовать доступными для МГН элементами информации об объекте.
На основании пункта 5.1.3 СП 59.13330.2020 система средств информационной поддержки и навигации должна быть обеспечена на всех путях движения, доступных для МГН.
В силу п. 5.1.14 СП 59.13330.2020 у внешних лестниц для подъема МГН следует предусматривать пандусы при перепаде высот от 0,014 м до 6,0 м.
На основании приказа Комитета по образованию администрации Белоярского района от 14.08.2023 № 168-лс Зимина *** с 14.08.2023 назначена директором указанного учреждения.
В соответствии с пунктом 4.4.2 Устава МАДОУ Белоярского района «Центр развития ребенка - детский сад «Сказка» г. Белоярский», утвержденного распоряжением Комитета по образованию администрации Белоярского района от 01.08.2022 № 253, к компетенции директора относится осуществление общего руководства учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, указанным Уставом.
Таким образом, заведующий МАДОУ Белоярского района «Центр развития ребенка - детский сад «Сказка» г. Белоярский» Зимина ***, находясь по адресу: ул. Лысюка, д. *, г. Белоярский, ХМАО-Югра, уклонилась от создания условий инвалидам для беспрепятственного доступа к объекту социальной инфраструктуры.
Обстоятельств, объективно препятствующих выполнению данных требований, суду не представлено.
Факт нарушения Зиминой *** требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры и предоставляемых услуг, подтверждается совокупностью, исследованных в судебном заседании, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 14.03.2025 года; уведомлением от 11.03.2025 года; объяснением Зиминой *** от 14.03.2025 года; копией приказа № 168-лс от 14.08.2023 года о назначении Зиминой *** на должность директора  МАДОУ Белоярского района «Центр развития ребенка - детский сад «Сказка» г. Белоярский»; копией трудового договору от 14.08.2023 года; решением о проведении проверки от 31.01.2025 года № 8; актом проверки от 05.02.2025 года; представлением об устранении нарушений федерального законодательства от 25.02.2025 года; копией ответа на представление; копией устава МАДОУ Белоярского района «Центр развития ребенка - детский сад «Сказка» г. Белоярский»;
Из совокупности исследованных доказательств мировой судья приходит к выводу о виновности директора МАДОУ Белоярского района «Центр развития ребенка - детский сад «Сказка» г. Белоярский» и наличии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 КоАП РФ – уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
Определяя вид и меру наказания лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья учитывает личность виновного, его имущественное положение, характер совершенного им правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Зимина *** впервые привлекается к административной ответственности, смягчающими административную ответственность обстоятельствами являются признание вины в совершенном правонарушении, осуществление действий, направленных на устранение выявленных нарушений, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
С учетом установленных обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить Зиминой *** наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.9.13 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать должностное лицо – директора МАДОУ Белоярского района «Центр развития ребенка - детский сад «Сказка» г. Белоярский» Зимину ************* виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080) ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71811000, Счет № 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, номер счета получателя: 03100643000000018700, КБК 72011601093019000140,
УИН 0412365400305001582509125
Постановление может быть обжаловано в Белоярский городской суд непосредственно, либо через мирового судью, в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 		                     	                                		              *** Сварцев